TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM
                 Số:  677/HD-CĐNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  07  tháng 12  năm 2011

HƯỚNG DẪN
V/v tuyên truyền đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công sở,

văn hóa doanh nghiệp trong CNVCLĐ ngành Ngân hàng
Căn cứ Nghị quyết Hội nghị Ban Thường vụ lần thứ 7, Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (NHVN) lần thứ 8, nhiệm kỳ IV (2008 - 2013) về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục CNVCLĐ ngành Ngân hàng về việc nâng cao đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp; đồng thời để xây dựng môi trường hoạt động kinh doanh, môi trường cạnh tranh lành mạnh, góp phần xây dựng ngành Ngân hàng phát triển hiện đại, an toàn, bền vững,
Thường trực Ban Thường vụ Công đoàn NHVN hướng dẫn các Công đoàn chuyên ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn NHVN, đại diện Công đoàn NHVN trên địa bàn các tỉnh, thành phố một số nội dung chính về định hướng tuyên truyền văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp và đạo đức nghề nghiệp ngành Ngân hàng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Góp phần xây dựng môi trường làm việc văn minh, chuyên nghiệp, hiện đại, cạnh tranh lành mạnh và xây dựng ngành Ngân hàng phát triển an toàn, bền vững.
- Nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp của CNVCLĐ ngành Ngân hàng theo hướng chính quy, chuyên nghiệp, hiện đại, có tư cách, phẩm chất đạo đức cách mạng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong giai đoạn mới.
- Động viên CNVCLĐ ngành Ngân hàng thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của toàn Ngành, góp phần phát triển kinh tế, xã hội của đất nước trong giai đoạn mới.
2. Yêu cầu
- Các cấp công đoàn phối hợp chặt chẽ với chuyên môn và các tổ chức đoàn thể trong đơn vị để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhất.
- Bám sát các nội dung văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp của đơn vị để tuyên truyền ngắn gọn, có trọng tâm, trọng điểm; hình thức tuyên truyền linh hoạt, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, nội dung hướng tới mục tiêu xây dựng đội ngũ “cán bộ ngân hàng đạo đức tốt, nghiệp vụ giỏi, vững tin bước vào hội nhập”.
- Tập trung tuyên truyền về tầm quan trọng của việc nâng cao văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, xác định đây là giá trị cốt lõi để cơ quan, doanh nghiệp phát triển an toàn, bền vững.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Định hướng tuyên truyền xây dựng văn hóa ngành Ngân hàng
- Xác định rõ văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp là nền tảng, đạo đức nghề nghiệp là cốt lõi để xây dựng ngành Ngân hàng phát triển an toàn, bền vững.

- Tuyên truyền về trách nhiệm của CNVCLĐ ngành Ngân hàng là nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và giữ gìn, trau dồi phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp để chấp hành đúng đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, của ngành Ngân hàng.
- Tuyên truyền, động viên CNVCLĐ đoàn kết, nhất trí xây dựng môi trường làm việc văn minh, hiện đại; xây dựng môi trường cạnh tranh lành mạnh, bình đẳng; đặt lợi ích chung của đơn vị, của ngành Ngân hàng lên hàng đầu, góp phần xây dựng và phát triển ngành Ngân hàng hội nhập, an toàn, bền vững.
- Tuyên truyền, giáo dục CNVCLĐ ngành Ngân hàng học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: cán bộ ngân hàng “phải trau dồi đạo đức cách mạng: chí công, vô tư, cần, kiệm, liêm, chính”; hướng tới xây dựng hình ảnh cán bộ ngân hàng vừa hồng, vừa chuyên, vững vàng về chuyên môn, nghiệp vụ, kiên định về bản lĩnh chính trị, tự tin bước vào hội nhập.

- Tuyên truyền, giáo dục CNVCLĐ ngành Ngân hàng tiếp tục quán triệt, thực hiện cải cách hành chính, quản trị điều hành theo hướng hiện đại, hội nhập; đổi mới phong cách giao dịch, tạo dựng uy tín, khẳng định thương hiệu, góp phần đưa ngành Ngân hàng đủ sức cạnh tranh trong nước và quốc tế.
2. Các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền về đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp của từng hệ thống

- Công đoàn Ngân hàng Nhà nước Việt Nam: phối hợp với chuyên môn tiếp tục tuyên truyền, thực hiện “Quy chế Văn hóa công sở Ngân hàng Nhà nước”, xây dựng phong cách ứng xử chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức ngân hàng Nhà nước, hướng tới mục tiêu xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chính quy, chuyên nghiệp, hiện đại, có tư cách và phẩm chất đạo đức cách mạng tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Công đoàn Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam: tiếp tục tuyên truyền về bản sắc văn hóa, đạo đức, trách nhiệm và các chuẩn mực hành vi ứng xử của người Vietcombank được cụ thể trong “Sổ tay văn hóa Vietcombank”.

- Công đoàn Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam: tiếp tục tuyên truyền về “Sổ tay văn hóa doanh nghiệp Vietinbank”, trong đó có quy tắc đạo đức nghề nghiệp, giá trị cốt lõi, giao tiếp, ứng xử, giá trị văn hóa trong Vietinbank.

- Công đoàn Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam: tiếp tục tuyên truyền và phát động thi đua trong CNVCLĐ của hệ thống xây dựng, phát triển thương hiệu và thực hiện văn hóa ngân hàng Agribank với chủ đề “Trung thực, kỷ cương, sáng tạo, chất lượng và hiệu quả”.

- Công đoàn Ngân hàng Đầu tư và phát triển Việt Nam: phối hợp với chuyên môn tiếp tục tuyên truyền về “Quy chuẩn đạo đức nghề nghiệp và quy tắc ứng xử của Ngân hàng Đầu tư và phát triển Việt Nam”.

- Công đoàn Ngân hàng Chính sách xã hội: tiếp tục tuyên truyền về tôn chỉ hoạt động không vì mục đích lợi nhuận, mà vì mục tiêu hỗ trợ vốn đối với các chương trình xóa đói giảm nghèo, đối tượng chính sách xã hội được Đảng, Nhà nước chỉ đạo, góp phần nâng cao giá trị cuộc sống, đảm bảo an sinh xã hội.

- Công đoàn Ngân hàng Phát triển Nhà Đồng bằng sông Cửu Long: phối hợp với chuyên môn tiếp tục tuyên truyền mục tiêu phát triển nguồn nhân lực, hiện đại hóa công nghệ ngân hàng, phát triển bền vững, với phong cách phục vụ chuyên nghiệp.

- Công đoàn Quỹ Tín dụng Trung ương: phối hợp với chuyên môn tiếp tục tuyên truyền về văn hóa doanh nghiệp của hệ thống Quỹ Tín dụng, phong cách giao tiếp, ứng xử với khách hàng khu vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Công đoàn Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam: làm tốt công tác tuyên truyền về mục tiêu hoạt động không vì lợi nhuận, mà nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người gửi tiền, góp phần duy trì sự ổn định của các tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi, góp phần phát triển hệ thống tổ chức tín dụng an toàn, bền vững.
- Các Công đoàn cơ sở phối hợp chặt chẽ với chuyên môn, tiếp tục tuyên truyền về văn hóa doanh nghiệp của đơn vị, tiêu biểu như: MBBank với tầm nhìn, phương châm chiến lược và 06 giá trị cốt lõi “Tin cậy, hợp tác, chăm sóc khách hàng, sáng tạo, chuyên nghiệp, hiệu quả”; văn hóa Habubank với bản sắc “Giá trị tích lũy niềm tin”; LienVietPostBank với tầm nhìn chiến lược và văn hóa làm việc thể hiện tôn chỉ “Liên kết phát triển”; SHB với chiến lược phát triển khẳng định thương hiệu “Đối tác tin cậy, giải pháp phù hợp”…
Các cấp công đoàn tuyên truyền theo quy chuẩn văn hóa nghề nghiệp của hệ thống, đơn vị mình và hướng dẫn CNVCLĐ thực hiện đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp theo định hướng tuyên truyền chung của Công đoàn NHVN.
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Tích cực tuyên truyền các nội dung xây dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp và đạo đức nghề nghiệp của hệ thống trên các cơ quan báo chí trong Ngành, đặc biệt là trên Website, bản tin nội bộ của đơn vị.
2. Triển khai nội dung xây dựng văn hóa công sở và văn hóa doanh nghiệp gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, thông qua việc phát động các phong trào thi đua trong từng giai đoạn. Đặc biệt chú ý tuyên truyền về những khó khăn, thách thức của ngành Ngân hàng trong giai đoạn mới để thấy tầm quan trọng của việc gìn giữ đạo đức nghề nghiệp; tuyên truyền xây dựng môi trường cạnh tranh lành mạnh, bền vững, tạo dựng uy tín trong hoạt động ngân hàng trong nước và quốc tế.
3. Tổ chức các cuộc thi chuyên môn, nghiệp vụ, thi tìm hiểu văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp… tùy theo điều kiện thực tế của mỗi đơn vị.

4. Biên soạn những ấn phẩm, tờ rơi về nội dung xây dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, đặc biệt là về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp để cung cấp đến từng CNVCLĐ (nội dung cần súc tích, ngắn gọn để CNVCLĐ dễ nhớ và thực hiện).

5. Phối hợp với chuyên môn tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tọa đàm… cho CNVCLĐ về chuyên môn, nghiệp vụ, văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp…
6. Làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình xuất sắc về xây dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp và các gương người tốt, việc tốt điển hình về đạo đức nghề nghiệp.

Nhận được hướng dẫn này, đề nghị các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện của từng hệ thống, từng đơn vị để động viên CNVCLĐ thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn, có ý thức xây dựng cơ quan, doanh nghiệp văn hóa, thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ ngân hàng, góp phần xây dựng môi trường cạnh tranh lành mạnh và phát triển ngành Ngân hàng an toàn, bền vững.
	Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn LĐVN;                              để
- Đ/c Bí thư BCSĐ, Thống đốc NHNN;       báo
- Đ/c Nguyễn Đồng Tiến - PTĐ NHNN,      cáo
  Chủ tịch CĐNHVN;
- Các đ/c Phó CT CĐNHVN;
- Đảng ủy cơ quan NHTW;

- Các đ/c Bí thư BCSĐ, Giám đốc

NHNN CN tỉnh, TP;

- Đảng ủy Vietinbank, VCB, BIDV,

Agribank, VBSP, DIV, MHB;
- Các đơn vị thuộc NHNN;

- Các tổ chức tín dụng;

- Các UV BCH, UV UBKT CĐNHVN;

- Các CĐ chuyên ngành;

- Các CĐCS trực thuộc CĐNHVN;

- Đại diện CĐNHVN tỉnh,TP;

- Các Ban CĐNHVN;
- Lưu TG, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Đã kí
Nguyễn Văn Tân

PAGE
4